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بهره کشی سیاسی از مطالبات اهالی تئاتر!
سران »خانه تئاتر« به جای پاسخگویی نسبت به شرایط امروز هنرمندان تئاتر، 

اهالی این عرصه را به مقابل مجلس بردند تا تجمع برگزار کنند!
روز گذشــته، تجمعی با عنوان »اعتراضِ در ســکوتِ اهالــی تئاتر« در مقابل 
ساختمان مجلس شورای اسلامی برگزار شد. این تجمع در حالی توسط »خانه تئاتر« 
طراحی شــد که قبل از مجلس، مدیران این تشکیلات به عنوان مسئول امور صنفی 
اهالی هنرهای نمایشــی باید پاسخگوی شرایط نامناسب معیشتی اهالی این عرصه 
باشند و بعد از آن، دولتی که با حمایت همین مدیران تئاتری روی صحنه آمده است 

باید مخاطب هنرمندان تئاتر قرار گیرد.
 به نظر می رسد که این تجمع در مقابل مجلس، بیش از مطالبه گری، با هدف 
بهره کشــی سیاســی از اهالی تئاتر در جهت منافع و مقاصد برخی از مدیران خانه 
تئاتر برگزار شــد. متولی اصلی این تجمع فردی اســت که خودش سال ها مدیریت 
مراکز و نهادهای متصل به بیت المال را به عهده داشته و مدتی است در خط مقدم 
اجرای نمایش های ســخیف و مبتذل قرار دارد. وی طی مدتی که به عنوان معاونت 
امور بین الملل شهرداری تهران مشغول کار بود، به طور مکرر با هزینه بیت المال به 
سفر خارجی می رفت! طوری که یکی از سایت های خبری، وی را صاحب رکورد در 
سفر خارجی یک مدیر شهری معرفی کرده بود. وی همچنین مسئولیت های متعدد 
دیگری را عهده دار بوده است، اما با وجود چنین مسئولیت هایی، طی سال های اخیر 

به اجرای نمایش های هنجارشکنانه رو آورد!
همچنین در تجمع دیروز اهالی تئاتر در مقابل مجلس، بیانیه ای توسط حمیدرضا 
نعیمی خوانده شــد؛ وی در حالی مدعی حمایت از حقوق اهالی تئاتر شده که فقط 
برای یکی از نمایش هایش مبلغ 150 میلیون تومان از شورای حمایتی مرکز هنرهای 
نمایشی و 50 میلیون تومان از جشنواره تئاتر فجر گرفته بود. جای سؤال است چگونه 
فردی که چنین مبالغی از دولت دریافت کرده به عنوان نماینده مطالبات معیشــتی 

اهالی تئاتر، ظاهر شده است؟!
انتقاد سام قریبیان از تعلل سینما 

برای معرفی قهرمانی مثل »حاج قاسم«
یک بازیگر اعتقاد دارد: باید در شأن قهرمانان مان سریال و فیلم بسازیم، این نوع 

کارها فرهنگ ساز است و کودک و نوجوانِ ما را از الگوهای  اشتباه نجات می دهد.
سام قریبیان، بازیگر و فیلمساز و فرزند فرامرز قریبیان به تسنیم گفت: از زمانی 
که به ایران برگشتم 10 سال است می گویم سینمای ما قهرمان ندارد و جایی مثلِ 
تلویزیون هم از این فقدان، رنج می برد. یادم می آید فیلم های جنگی پس از انقلاب، 
پدر من )فرامرز قریبیان( و جمشید هاشم پور حضور داشتند آن قدر جذاب بودند که 
با نگاهی به آمار فروششان می توان به این نکته دست یافت مردم چقدر به این نوع 
فیلم ها گرایش دارند. همه جای دنیا قهرمان را دوست دارند و ما می توانیم بسیار این 
فرصت را مغتنم بشماریم و از اسطوره های ماندگارمان، آثار جذاب و دلچسبی بسازیم.
وی افزود: همیشه ناراحت این تعلل ها و عدم توجه به قهرمانان مان بوده و هستم؛ 
از این فقدان رنج می برم. حاج قاســم ســلیمانی قهرمان واقعی اســت و همه مردم 

خواستارِ ساخت کار فاخری درباره این شهید بزرگوارند.
قریبیــان تصریح کرد: اگــر می خواهیم این کارها را بســازیم باید در شــأن 
قهرمانان مان بسازیم، این روند درست جلو برود، کودکان و نوجوانان ما هم استقبال 
خواهند کرد، فیلم های ایرانی را می بینند که می تواند بیشتر آنها را به سبک زندگی و 
فرهنگ ما نزدیک تر کند. متأسفانه امروز که این شرایط را فراهم نمی کنند فیلم درباره 

قهرمان مان ساخته شود، بتمن و سوپرمن موفق ترند.
دیوارنگاره »ایران قوی« رونمایی شد

دیوارنگاره »ایران قوی« در ســومین روز از ویژه برنامه جشــنواره عمار با عنوان 
»سینما مردم« رونمایی و نقالی شد.

این دیوارنگاره، روایت مصوری اســت از مسیر پیشرفت و اقتدار انقلاب اسلامی 
در حوزه های مختلف و همه کســانی که برای ایران، قدرت بــه ارمغان آورده اند؛ از 
نفت کشی که تحریم ها را می شکند تا خوانند ه ای که مضامین انقلابی را در موسیقی 
پاپ به خدمت گرفته، از بانویی که حاج قاســم چریکِ پیر نامیدش تا بی بی فاطمه 
حقیرالســادات نخبه، از حاجی راســتگویِ قصه گو تا فخر صنعت هسته ای، با نوایِ 
کاروانِ آهنگران تا چارپایه خوانی حاج محمود، از آرینِ شطرنج تا حاج حسن موشکی، 

از مدافعان سلامت تا مدافعان حرم و... روی این پرده به تصویر درآمده است.
داســتان های این پرده در قسمت های بعدی ویژه برنامه »سینما مردم« ساعت 

۲0:۴5 از شبکه افق نقالی و روایت می شود.
موفقیت »بانوی ایرانی« در جشنواره مکزیکی

فیلم مستند »بانو« در هفتمین جشنواره بین المللی فیلم های مستقل مکزیک 
»وراکروز« در بخش مسابقه فیلم های مستند بلند موفق به کسب دیپلم افتخار شد.

»بانو« کاری از مدرسه سینمایی اندیشه و هنر)ماه( به کارگردانی محمد حبیبی 
منصور اســت که در سال 97 تولید شــد و روایتگر زندگی پرفراز و نشیب عصمت 

احمدیان، مادر شهیدان ابراهیم و اسماعیل فرجوانی است.
عصمت احمدیان، پس از جنگ به صــورت جدی وارد فعالیت های اقتصادی و 
اجتماعی می شود، به طوری که او امروز یکی از بانوان تأثیرگذار و الگو در اهواز است.

»بانو« حاصل دو سال همراهی گروه فیلمساز با مادر شهیدان فرجوانی است و 
تصویری واقعی از زندگی یک زن موفق را نشان می دهد.

مستند سینمایی »بانو« پیش از این به عنوان نامزد بهترین فیلم مستند بخش 
»نگاه نو« سی و هشتمین جشنواره بین المللی فیلم فجر نیز انتخاب شده بود و فانوس 

نهمین جشنواره مردمی فیلم عمار را نیز در کارنامه دارد.
بنابر این گزارش، جشنواره بین المللی فیلم مستقل مکزیک »وراکروز« از 7 تا 30 
دسامبر )17 آذر تا 10 دی( در مکزیک برگزار شد و در این دوره از جشنواره به دلیل 
معضل کرونا فیلم ها بر روی سکوی نمایش مخصوص این جشنواره اکران خواهد شد.

آثار برگزیده این دوره از جشــنواره علاوه  بر روزهای برگزاری جشنواره به مدت 
ده روز تا دهم ژانویه ۲0۲1 )۲1 دی ماه( روی سکوی نمایش مخصوص این جشنواره 

برای علاقه مندان باقی می ماند.

علامه محمدتقی جعفری)ره(: بشر با همه داد و فریادهایی 
که درباره پیشــرفت علمی و تکامل بــه راه انداخته، هنوز 

نتوانسته است خود را از زندان خودخواهی نجات بدهد.

هدیه به خوانندگان

گناه »مصباح« بودن!
مرتضی صفار هرندی

نقش علامه مصباح یزدي در نمایاندن جلوه هاي تفکر ناب اسلامي و برملا ساختن زاویه تند اندیشه ها و رفتارهاي 
فاصله گرفته از مباني، او را در کانون هدف گیري توپخانه تخریبي »دوم خردادي ها« قرار داده بود. شــلیک کنندگان 
این خط آتش از داعیه داران بعدي اعتدال گرایي تا خروج کنندگان »بر« و »از« حاکمیت را شامل مي شدند. سخن از 

زمانه ای است که »دوران اصلاحات« نام گرفته بود!
»ذنــب لایغفر« مصباح بیان بي پرده و بدون پیرایه الگوي حکومــت برگرفته از معارف قرآن و عترت بود. او در 
خلال سلســله مباحث خود درباره نظریه سیاسي اسلام، تاسیسي و نه امضایي بودن نظریه سیاسي اسلام و تفاوت 
آن با دیگر الگوها در نگرش به مقوله هاي آزادي، نقش مردم، مقبولیت و مشروعیت، حقوق بشر، تفکیک قوا، قانون، 
تســامح، تکثر و مقوله هاي متعدد دیگري را محققانه و در عین حال شــفاف مورد بررســي قرار داد. زمان طرح این 
مباحث دوره بدمستي و نفس کش طلبي کساني بود که سرخوش از پیروزي سیاسي، الگوي دموکراسي غربي را پایان 
تاریخ مي انگاشــتند و برآن بودند که سخن مخالف خصوصاً که مستدل و مجاب کننده باشد بایستي به شدیدترین 
وجه سرکوب شود! آنها با اندیشمندي مواجه بودند که با داشتن سابقه اي مثل برعهده گرفتن دبیري »گروه ولایت« 
متشــکل از بزرگاني مثل رهبر معظم انقلاب، شهدا بهشــتي، باهنر، قدوسي، رباني شیرازي، رباني املشي و مرحوم 
آیت الله مشــکیني و... در اولین روزهاي آغاز نهضت امام )سال 13۴1( که شکل گیري حکومت اسلامي یک آرزوي 
دســت نیافتني تصور مي شد، تحقیق در این موضوع را آغاز کرده و در واقع از سابقون در این جهاد بزرگ در شرایط 
اختناق پلیسي رژیم ستمشاهي بود. اکنون او خویش را رسالت مند حفظ ثمره به بلوغ رسیده و ارجمند آن مجاهدات 
مي دید. اما بایستي خود را براي پذیرش تبعات این پایداري آماده مي ساخت. چرا که خصلت نابردباري »روشنفکري 
بیمار« نســبت به  نظر مخالف، خصوصاً نظر مخالف از جنس تاکید بر شرع و قواعد آن، از همان ابتداي شکل گیري 
این نوع از روشنفکري در حوادثي مثل بر  دار کردن آیت الله شیخ فضل الله نوري به خاطر اصرار بر لزوم مشروعه بودن 

مشروطه، خود را نشان داده بود.
آنهــا با ایجاد گفتمان مصنوعي »نفي خشــونت« از عملکرد پیامبر در برخورد با کفــار تا اجراي حدود مصرح 
الهــي را هدف لجن پراکني قرار داده بودند. کمترین مخالفت ولو علمي و محققانه در برابر این فضا، ســوژه اي براي 
شــبکه پروپاگاندایي مي شد که یک ســر آن در رادیوهاي بیگانه و رسانه هاي ضدانقلاب خارج کشور و سر دیگر آن 
در روزنامه هاي زنجیره اي و حتي بخشــي از بدنه قوه مجریه بود. خصلت دیرینه شجاعت آیت الله مصباح در برخورد 
با انحرافات فکري او را در خط مقدم جبهه مدافعان مباني اعتقادي اسلام و نظام قرار مي داد. او معتقد بود: »وظیفه 
دیني و غیرت دیني به ما اجازه نمي دهد که شــاهد اهانت به مقدســات باشیم و ساکت بمانیم. اسلام براي دفاع از 
مقدسات دیني خشونت را تجویز کرده است. وقتي اسلام و مقدسات از جان و مال خود و فرزندانمان عزیزتر است، 
مي توانیم براي دفاع از آنها حتي جان خود را به خطر افکنیم. از این جهت اگر کسي به مقدسات دیني توهین کرد 

انسان مي تواند او را مجازات کند مگر این که اقدام او موجب فساد بیشتري باشد.«
آیت الله مصباح با یادآوري فتواي امام درباره مهدورالدم بودن سلمان رشدي - که در هیچ دادگاهي صادر نشده 
و در عین حال مورد اتفاق نظر همه فقهاي شیعه و سني است- انگیزه خود را از طرح این بحث این گونه بیان کرده 
بود: »بنده در جهت انجام وظیفه خویش تصمیم گرفتم بت نفي مطلق خشــونت را بشــکنم و این تصور را که هر 
خشونتي بد است و هر نرمشي مطلوب است نفي کنم... بلکه هر کدام از آنها با قیودي و در چارچوبه اي مطلوب است.«
با این طلسم شکني، باراني از اتهام »خودسري« آیت الله مصباح در بیان نظرات فقهي خود بر سر او باریدن گرفت. 
حال آن که یک ماه پیش از آن که رهبر معظم انقلاب در نماز جمعه مهرماه 1378 بر حرمت شرعي اعمال غیرقانوني 
حتي براي مقلدان مراجع تقلید دیگر تاکید کنند آیت الله مصباح از کساني که برخلاف دستورات مقام معظم رهبري 

عمل مي کنند تبري جسته بودند.
بیان مسلمات فقهي مورد قبول شیعه و سني از سوي آیت الله مصباح و تکیه او بر فتاوي امام)ره( در تحریرالوسیله 
با نامیده شدنش از سوي روزنامه هاي دوم خردادي به عنوان تئوریسین خشونت همراه شده بود. این جوسازي ها چنان 
براي شــبکه انگلیسي بي بي سي جذاب بود که براي مقابله با آیت الله مصباح، مصاحبه اي را با آیت الله صانعي  ترتیب 
داد. اما آیت الله صانعي گریزي از این نداشت که اذعان کند: »در مورد کسي که به پیغمبر و معصومین ناسزا بگوید 
روایت داریم که کشــتن او براي هر کس که شــنید جایز است.« او در عین حال با به میان کشیدن استثنا در موارد 
بیم ضرر براي قاتل فرد ناسزاگو و یا مسلمان دیگر، سعي کرد تفاوت دیدگاه خود را با آیت الله مصباح بیان کند. حال 
آنکه آیت الله مصباح بارها به تقیید و چارچوب مندی خشونت و نرمش تأکید کرده بود. اگر مباني دیني و مستندات 
فقهي ملاک قضاوت درباره نظرات اســتاد مصباح واقع مي شــد حتي با تمسک به اختلاف سلایق فقها، یافتن نقطه 
افتراق در این نظرات تقریبا ناممکن بود. اما از کساني که »تفکر شیعه گري را موجب انحطاط حکومت و مانعي براي 
دموکراســي و فرهنگ شهادت را خشونت آفرین« مي دانستند برمي آمد که زشت ترین نسبت ها را به آیت الله مصباح 
بدهند. در فهرستي که نویسندگان کتاب بازي  ترور با بررسي روزنامه هاي دوم خردادي فقط در مدت یک سال بیان 
این توهین ها جمع آوري کرده اند این تعابیر درباره آن شــخصیت علمي و دیني دیده مي شود: »تئوریسین خشونت، 
فیلســوف خشونت، عامل وحشت، خطیبي چون ولید و معاویه، آدمکش، پرخاشگر، تحریک کننده به قتل، خائن به 
اســلام و انقلاب، صاحب تفکر خوارج، مخالف انقلاب اسلامي، مبلغ آنارشیسم و فاشیسم همسو با انجمن حجتیه و 

همسو با دشمنان، جاهل و ابله«.
اما میزان و کیفیت حمایت رهبر معظم انقلاب از آیت الله مصباح در آن سال ها در مورد هیچ یک از شخصیت ها 
ســابقه نداشت. پس از بیان این نکته در شــهریورماه 1378 از سوي رهبر معظم انقلاب که این »شخصیت عزیز و 
عظیم القدر خلأ علامه طباطبایي و شهید مطهري را در زمان ما پر مي کند« معظم له در آبان ماه 1379 نیز که آیت الله 
مصباح به تهمت جدید مخالفت با دســتورات رهبري متهم شــده بود، این حمایت محکم را از او ابراز نمودند: »این 
هجوم هاي تبلیغاتي که به شــخصیت هاي برجسته و انسان هاي والا و با اخلاق برجسته وارد مي کنند اینها همه اش 
نشــان دهنده اهداف و نیات دشــمن اســت. یک نفر مثل جناب آقاي مصباح که حقیقتا این شخصیت عزیز جزو 
شــخصیت هایي است که همه دلسوزان اسلام و معارف اســلامي از اعماق دل بایستي قدردان و سپاسگزار این مرد 
عزیز باشند، مورد هجوم تبلیغاتي قرار مي گیرد! حرف رسا و نافذ، منطق قوي و مستحکم هر جایي که باشد، آنجا را 
دشمن زود تشخیص مي دهد چون حسابگر است. دشمن آنجا را مي شناسد و به مقابله اش مي آید، با مرحوم مطهري 

هم همین جور برخورد کردند.«
در آن روزها آنچه بیش از همه چیز اهل درد را مي آزرد )و متأسفانه تاکنون نیز ادامه یافته است( ورود افرادي 
به صحنه بود که به خاطر عمده بودن اختلاف ســلایق سیاسي گذشــته برایشان با این موج همراه مي شدند. گاهي 
این همراهي به انکار واقعیت هاي تاریخي هم منجر مي شــد. اتهــام مخالفت آیت الله مصباح با مبارزه پس از تبعید 
امام)ره( در شرایطي با حرارت فراوان از سوي این دسته از مخالفان او مطرح مي شد که روند امام زدایي در جبهه دوم 
خرداد شدت گرفته بود. اما افرادي مثل آقاي سید علي اکبر محتشمي پور که از همان زمان مبارزه با آیت الله مصباح 
برایشان در اولویت قرار داشت، ادعا مي کردند آیت الله مصباح مبارزه با رژیم شاه و همراهي نهضت امام را پس از 15 
خرداد ۴۲ کنار نهاده است. حال آن که حتي مخالفان فکري آیت الله مصباح مثل آقایان دعایي، حجتي کرماني و... 
اعتراف داشــتند که او نه تنها پس از خرداد ۴۲ بلکه حتي در روزهاي پر از وحشــت و خفقان پس از تبعید امام در 
پاییز 13۴3 نویسنده، تهیه کننده و توزیع کننده شدیداللحن ترین نشریه حوزه علمیه قم برضد شخص شاه )نشریه 

انتقام( بوده است.
نشــریه اي که به قول آیت الله مســعودي خمیني »اگر آن زمان معلوم مي شد که چه کسي این نشریه را تهیه 
مي کند و این مطالب را مي نویســد، قطعا آقاي مصباح به بهشــت رفته بود.« و فقط یافتن قرائني درباره ارتباط بین 
این نشریه و هیئت هاي موتلفه پس از قتل حسنعلي منصور و خطرناک تلقي شدن آیت الله مصباح و متواري شدن 

وي باعث توقف انتشار آن شد.
تعجب آور اســت که آقاي محتشمي پور به رغم سال ها معاشرت با آقاي دعایي در نجف اشرف از او نشنیده باشد 
که  ترتیب فرار آقای سید محمود دعایي از قم به نجف را آیت الله مصباح داده بود و آقاي دعایي در این فرار از کشور 
حامل نامه اي از فضلاي قم به امام بوده که نویسنده آن کسي جز علامه مصباح یزدي نبوده است، نامه اي که به گفته 

آقای دعایي ابراز رضایت و خوشحالي امام را به دنبال داشت.
مصباح یزدي دانشــمندي است که پس از هجرت شهید بهشــتي به  هامبورگ به عنوان ملجأ فکري گروه هاي 
اسلامي و حامي نهضت امام عمل مي کند و نام او تا سال 13۴9 در کنار بقیه بزرگان حوزه هاي علمیه در اعلامیه ها 
و نامه ها دیده مي شــود. امــا صراحت مصباح در برابر انحرافــات فکري گروه هاي مبارز و اعوجــاج برخي از ارباب 
اندیشــه پردازي- که به عقیده وي زمینه ساز انحراف جوانان متدین به سوي مکاتب الحادي بودند- در دهه 50 انگ 
مخالفت با مبارزه را از ســوي این گروه ها و افراد تأثیرپذیر از آنها بر پیشــاني او مي نهاد. تلاش علمي او براي مقابله 
فکري با الحاد و التقاط و نیز نهي اکید او نسبت به همکاري گروه هاي مسلمان با مارکسیست ها به همین تبلیغات 
دامن مي زد. وقتي این همکاري به غلبه الحاد بر مبارزات اسلامي و خسارات سنگین ناشي از آن منجر شد، مبارزان 
اصولگراي مســلمان براي مقابله با این مشکل از افرادي مثل شهید مطهري و مصباح یزدي و مراکزي مثل موسسه 
در راه حق مدد خواســتند. در آن زمان مطهري و مصباح برخلاف برخي که مکاتبي مثل مارکسیسم را صرفا رقیب 
اسلام مي پنداشتند، معتقد بودند که مارکسیسم »الدالخصام« اسلام است. این نگاه نه تنها مصباح بلکه حتي شهید 

مطهري را در میان بسیاري از مبارزان به اتهام مخالفت به مبارزه مي نواخت.
یکي از ادعاهاي سســت و بلکه حیرت آور افرادي مثل آقاي محتشــمي و... موضوع همسویي مصباح با انجمن 
حجتیه بوده اســت. واقعاً فیلسوف و متکلمي مثل آیت الله مصباح چگونه مي توانست همسو با کساني باشد که طرد 
فلسفه و عرفان از شاخصه هاي اصلي اندیشه آنان بود؟ مستمسک این ادعا از خود آن مضحک تر است. افرادي مثل 
سیدحسین موسوي تبریزي از برگزاري جشن نیمه شعبان در سال 57 برخلاف نظر امام در موسسه در راه حق- که 
علاوه  بر آیت الله مصباح افرادي مثل آیت الله سیدمحسن خرازي، شهید غلامحسین حقاني و دکتر احمدي اداره آن 
را برعهده داشتند- براي اثبات همسویي با انجمن حجتیه یاد کرده اند، در حالي که به گفته آیت الله رضا استادي در 
آن مقطع فعالیت هاي این موسسه به سبب عملیات ساختماني در ساختمان اصلي در یک خانه قدیمي در کوچه اي 

تنگ انجام مي شد که اصلا برگزاري جشن در آن امکان پذیر نبود.
 عدم درج نام آیت الله مصباح در بیانیه هاي مدرســین قم در اوج مبارزات ســال 57 نیز از دیگر موضوعات براي 
اثبات مبارز نبودن او بود! پس از درج نام آیت الله مصباح در ذیل بیانیه مدرســین قم به مناســبت اولین خیزش در 
دور نهایي مبارزه )یعني 19 دي 56( به سبب درخواست هاي مکرر دانشجویان مسلمان مقیم خارج کشور مصباح و 
یارانش براي غنابخشي فکر مبارزه اسلامي به تناوب در سفر به کشورهاي مختلف بودند. اسناد ساواک نیز از تعقیب 
سایه به سایه او- که حتي در پخش اعلامیه ها فعال بوده است- حکایت دارد. با تأسف باید پذیرفت جریان مخالف با 
مباني انقلاب توانست با تحریک حساسیت هاي مربوط به اختلاف سلایق سیاسي دهه 60 نیروهاي حامي امام، برخي 

از آنان را در سنگر توپخانه پرحجم خود برضد نگهبانان تیزبین میراث اندیشه ناب اسلامي قرار دهد.

احوال مجرمین در روز قیامت و توقف یک روزه آنها در دنیا!
* »)روز قیامت( روزی است که در شیپور )اسرافیل( دمیده می شود )و به وسیله 
آن مردگان زنده می شوند و از بین آنها( گنهکاران را با بدنهای کبود و تیره و به صورت 

نابینا در آن روز جمع می کنیم.«
* »)گنهکاران در روز قیامت( در میان خودشان )به یکدیگر( آهسته می گویند: )در 

دنیا( جز ده روز توقف نکردید )و این مدت کوتاه را نیز تباه ساختید(«
* »ما به آنچه که می گویند )خواه آهسته و یا بلند( کاملا آگاهیم، و در این هنگام 
کسی که )از همه آنها راه و روش و( عقل بیشتری دارد، می گوید: تنها یک روز درنگ 
طه- آیات 102 تا 104 کردید )ولی در اینجا جاودانه خواهید بود.(« 
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اخبار ادبی و هنری

در پرتو وحی

روحانی:

 با انتقال واكسن، واكسیناسیون 
با اولویت كادر درمانی و سالمندان آغاز خواهد شد

رئیس جمهور گفت: دولت امیدوار 
است با اقدامات انجام گرفته، در کنار 
داخلی  تولید  برای  مجدانه  پیگیری 
واکسن، در هفته  های آینده با خرید 
واکسن از شرکت های مختلف و انتقال 
آن به داخل کشور، واکسیناسیون بر 
اســاس اولویت بندی و جدول آماده 
شــده از جامعه هدف در کشــور با 
و ســالمندان  درمانی  کادر  اولویت 

آغاز شود.
در جلسه دیروز یکشــنبه )1۴ دی( 
ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت که به 
ریاست حجت الاسلام روحانی برگزار شد، 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و بانک مرکزی از فعالیت ها و اقدامات انجام 
گرفته در تامین منابع و خرید واکسن کرونا 
از تولیدکنندگان مختلف در خارج از کشور، 

گزارش هایی ارائه کردند.
رئیس جمهور با تاکید بر لزوم تسریع در 
اقدامات و فعالیت های انجام گرفته در این 
زمینــه تصریح کرد: بانک مرکزی، وزارت 
امــور خارجه و ســازمان برنامه و بودجه 
باید در کنار وزارت بهداشــت که مسئول 
دقت های لازم کارشناسی است، به گونه ای 
برنامه ریزی کنند که خرید و انتقال واکسن 

به کشور سریع تر به سرانجام برسد.

رئیس جمهور در بخش دیگری از این 
جلسه با اشاره به تجارب به دست آمده از 
خلال سه ســال مقابله با جنگ تحمیلی 
اقتصــادی گفت: دولت با تکیه بر تجارب 
به دســت آمده از ایستادگی در برابر این 
جنگ تمام عیار و خنثی سازی تحریم های 
غیرانسانی، بودجه سال آینده کشور را با 
هدف توسعه اقتصادی و نیز حمایت موثر 

معیشتی از مردم، تنظیم کرده است.
روحانی اضافه کرد: وضعیت و شرایط 
اقتصادی کشور اقتضا می کند که با لحاظ 
تمامی الزامات، نیازها و داشته های کشور، 
افقی امیدوارکننده و آرامش زا در توسعه 

اقتصادی و معیشــت و مــردم باید اثرات 
مثبت آن را در زندگی خود احساس کنند. 
به همیــن دلیل باید از هرگونه تصمیمی 
که منجر به فشــار مضاعف اقتصادی به 
معیشــت مردم و اقتصاد کشــور شــود، 

پذیرفته نخواهد بود.
رئیس جمهــور تاکیــد کــرد: میزان 
درآمدهای مالیاتی و یا درآمدهای حاصل 
از صــدور نفت و فرآورده هــا، در بودجه 
پیشــنهادی بر مبنــای پیش بینی روند 
اقتصادی کشــور در سال آینده به صورت 
واقع بینانــه و با تاکید بر توان اقتصادی و 
استیفای حقوق کشور تنظیم شده است.

بازنشر ضروری یک یادداشت

 در ســالگرد شهادت سردار دل ها شهید حاج قاسم سلیمانی 7۲ دیگ غذای نذری در 
محل فرهنگسرای شهروند توسط ناحیه بسیج بجنورد و خادمین هیئت حسین جان طبخ و 

در حاشیه شهر بجنورد توزیع شد.

پخت ۷۲ دیگ غذای نذری به یاد حاج قاسم

سرویس سیاسی-  
با گذشت دو روز از سالگرد شهادت سردار 
سرافراز سپاه اســلام حاج قاسم سلیمانی، 
بزرگداشــت این شهید والامقام در شهرهای 
مختلف کشور و با حضور اقشار مردم همچنان 

ادامه دارد. 
در تهران همایش علمی  رسانه و مکتب سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی و رونمایی از کتاب خاطرات 
دست نوشته سردار شهید حاج قاسم سلیمانی با عنوان 
»از چیزی نمی ترسیدم« روز یکشنبه با حضور خانواده 
شهید حاج قاسم ســلیمانی در مرکز همایش های 

بین المللی صداوسیما برگزار شد.
زینب ســلیمانی دختر شــهید سلیمانی طی 
سخنانی در این مراسم گفت: در دیدار اخیر با رهبر 
انقلاب نمونه اولیه کتاب از چیزی نمی ترســیدم را 
تقدیم ایشــان کردم که معظم له قبل از انتشار، این 
اثر را مزین به یادداشــتی سراسر محبت کردند که 

چون روح بر کالبد کتاب نشست.
 فرزند شــهید حاج قاســم ســلیمانی قبل از 
رونمایــی از کتاب،  متنی را که رهبر معظم انقلاب 
برای این کتاب نوشته اند قرائت کرد که به این شرح 

است:
بسمه تعالی

هر چیزی که یاد شهید عزیز ما را برجسته کند، 
چشم نواز و دلنواز است.

یاد او را اگرچه خداوند در اوج برجستگی قرار 
داد و بدین گونه پاداش دنیایی اخلاص و عمل صالح 
او را بدو هدیه کرد ولــی ما هم هرکدام وظیفه ای 
داریم. کتــاب حاضر را هنوز نخوانــده ام اما ظاهراً 

می تواند گامی در این راه باشد.
رزقناالله ما رزقه من فضله
سیّدعلی خامنه ای
99/۱۰/۰7
در این مراسم سرلشکر پاسدار سید یحیی رحیم 
صفوی مشــاور و دستیار عالی مقام معظم رهبری، 
عبدالعلی علی عسکری رئیس سازمان صداوسیما و 
غلامعلی حداد عادل رئیس فرهنگستان زبان و ادب 

فارسی حضور داشتند.
سرلشکر صفوی نیز طی سخنانی در این مراسم 
گفت: بر اساس شناختی که از شهید سلیمانی دارم 
می گویم که او تک چهره قهرمان ملی ایران و امت 
اسلامی در تاریخ مبارزات صد ساله ضد ظلم و ضد 
استعماری ملت ایران و امت اسلامی در منطقه است 
و تأثیر مدیریت و فرماندهی او در قلمرو ژئوپلیتیکی 
و ژئواستراتژیکی غرب آسیا باعث شکست طرح های 
آمریکا و رژیم صهیونسیتی و برخی کشورهای عربی 

در منطقه شد.
همچنین مراســم رونمایــی از کتاب »چهل 
روز پس از حاج قاســم؛ روایت ســرداری که سرباز 
شد« به قلم اسماعیل رمضانی ظهر روز یکشنبه با 
حضور نویسنده کتاب، کریم همتی، رئیس جمعیت 
هلال احمر و علی ربیعی سخنگوی دولت و دستیار 

اجتماعی رئیس جمهور برگزار شد.
ربیعی ســخنگوی دولت و دســتیار ارتباطات 
اجتماعــی رئیس جمهوری در این مراســم گفت: 
شهید سلیمانی معمار جنبش های اجتماعی منطقه 
و مثل یک جامعه شناس برجسته و یک متخصص 
علوم سیاسی برجسته آشنایی کاملی با جنبش های 

اجتماعی دوره معاصر داشت.
ادای احترام  رئیس مجلس

به  مزار شهید سردار سلیمانی
در کرمان محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی و یار دیرین حاج قاسم در نخستین 
ســالگرد شهادت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 
با حضور در گلزار شــهدای کرمان به مقام شــامخ 
سیدالشهدای جبهه مقاومت و دیگر شهدای آرمیده 

در این گلزار ادای احترام کرد.
گلزار شــهدای کرمان در نخســتین سالگرد 
شهادت سردار دل ها میزبان اقشار، گروه ها، دسته ها 
و شــخصیت های زیادی از سراسر کشور و گوشه و 

کنار جهان اسلام و دنیا است.
رئیس مجلس شورای اسلامی که در کرمان به 
سر می برد همچنین  در جمع خبرنگاران درخصوص 
پیگیری مجازات آمران و عاملیان  ترور سردار سلیمانی 
بیان کرد: بدون شــک مجلس شورای اسلامی یک 
از وظایفش پیگیری این موضوع اســت تا بتوانیم با 
مطالبه گری و دیپلماسی فعال بین المللی با دولت هایی 
که آشکارا به  تروریسم دولتی متوسل می شوند مقابله 

کنیم و مرتکبان آن مجازات شوند.
وی گفت: تلاش می کنیم در مجلس قوانینی را 
در برابر  تروریسم دولتی تصویب کنیم و کسانی که 
رسماً مسئولیت این حرکت زشت و   تروریستی را به 
عهده می گیرند و چنین جنایاتی انجام می دهند را 
تحت تعقیب قرار می دهیم. دشمنان بدانند که حتماً 

انتقام واقعی ادامه خواهد داشت.
در نخستین ســالگرد شهادت سردار سلیمانی 
همچنین فالح الفیاض رئیس الحشدالشعبی،  هادی 
العامری رئیس ائتلاف فتح مجلس عراق و ابوفدک 
المحمداوی نایب رئیس الحشد الشــعبی برای ادای 
احترام به شــهید سلیمانی و شهید پورجعفری در 

گلزار شهدای کرمان حضور یافتند.
پنج هزار دانش آموز کرجی 

یاد سردار شهید مقاومت را گرامی داشتند
در کرج پنج هزار دانش آموز کرجی با اجرای یک 
ویژه برنامه در بســتر شاد، یاد و خاطره سردار حاج 

قاسم سلیمانی را گرامی  داشتند.
مدیرآموزش و پرورش ناحیه چهار کرج در این 
ویژه برنامه که به صورت مجازی برگزار شــد، گفت: 
شهادت سردار سلیمانی موجب جان گرفتن محور 
مقاومت درکشورهای دنیا و همچنین  دمیدن  روح 

تازه  به ملت های آزادی خواه جهان شده است.
مراد مالمیر به خصوصیات بارز شهید حاج قاسم 
سلیمانی  اشــاره کرد و یادآورشد: شخصیت شهید 
سلیمانی برای تمام نسل ها جاذبه دارد. حس میهن 
دوستی و وطن پرستی شهید سلیمانی هیچ وقت دید 

وحدت گرایانه ایشان را محدود نمی کرد.
همچنین ســرهنگ خورشــیدی از یادگاران 
دفاع مقدس نیز در این برنامه اظهار داشت: رسالت 
دستگاه های فرهنگی کشور  ترویج و تقویت مکتب 
شهید سلیمانی در همه ابعاد است و همه باید تلاش 
کنند این مکتب در همه عرصه ها طنین انداز شود که 

دراین راستا رسالت آموزش و پرورش خطیراست.
۱۴ یادواره برای بزرگداشت شهید سلیمانی

در شهرستان همدان 
در همدان 1۴ یادواره به مناســبت نخســتین 
سالگرد شــهادت سردار ســلیمانی در پایگاه های 
مقاومت بسیج این شهرستان با رعایت پروتکل های 

بهداشتی برگزار شد.
سرهنگ پاسدار علی بقایی فرمانده سپاه ناحیه 
همدان  در این باره اظهار داشت: ۲ ایستگاه کوثرالنبی 
در خیابان شریعتی و شهید احمدی روشن در میدان 
اصلی شهر همدان در روز شهادت سردار سلیمانی 
اقدام به اجرای برنامه های متنوع نظیر عکاسی رایگان 
از مردم در کنار تمثال شهید سلیمانی، اجرای سرود 

و مداحی کردند.

وی توزیع اقلام فرهنگی، پایش سلامت، تست 
اکسیژن و سنجش فشار خون را از دیگر برنامه های 
این ایستگاه ها عنوان و اضافه کرد: گام چهارم طرح 
شــهید سلیمانی با همکاری بسیج در محله ها اجرا 
شــد و تیم های نظارتی اقدام به بررســی وضعیت 
رعایت پروتکل بهداشــتی توســط صنوف و اماکن 

عمومی کردند.
فرمانده ســپاه ناحیه همدان افزود: همچنین 
طوماری برای محکومیت نقض حقوق بشر، انتقام از 
قاتلان شهید سلیمانی و ادامه راه این سردار امضا شد.

گرامیداشت یاد حاج قاسم
 از سوی دانشجویان زاهدانی

همچنین مراسم سالگرد شهادت سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی به همت حوزه نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری و معاونت فرهنگی دانشگاه آزاد 
اسلامی اســتان زاهدان و با حضور هیئت رئیسه و 
کارکنان در مسجدالنبی دانشگاه زاهدان برگزار شد.

حجت الاسلام موحد مسئول دفتر نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 
زاهدان در سخنانی با بیان اینکه سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی انسانی خاکی که به واسطه تهذیب 
نفس آسمانی شد به نقش ایشان در ایجاد امنیت در 
منطقه  اشاره کرد و گفت: پایان داعش دست پرورده 
استکبار و آمریکا که کشورهای عراق، سوریه و لبنان 
را برای اهداف آمریکا و خدشه وارد کردن به چهره 
اســلام کانون فعالیت خود قرار داده بود و جنایات 
گسترده در این کشورها و منطقه ایجاد نموده بود به 
واسطه شجاعت و دلاوری این فرمانده سپاه  اسلام 

صورت گرفت.
حجت الاســلام والمســلمین موحــد یکی از 
خصیصه های بارز این شهید بزرگوار را تواضع و خضوع 
در برابر ولایت دانست و افزود: ولایت محوری شهید 
حاج قاســم سلیمانی زبانزد بود که می تواند الگویی 

برای جوانان و آیندگان باشد.
سالگرد شهادت سردار سلیمانی 

در کاشان گرامی داشته شد
در کاشــان نخستین سالگرد شــهادت سردار 
سپهبد قاسم سلیمانی با برگزاری برنامه های مختلف 
از جمله رونمایی از تابلونگاره این سردار رشید اسلام 
با تصویرهای شــهدا در کاشــان گرامی داشته شد. 
تابلونگاره ســردار دل ها با عنوان »آنچه خوبان همه 
دارند« و اســتفاده از تصویر یک هزار و 7۴6 شهید 
دارالمومنین کاشان با تلاش فرهنگسرای علامه فیض 

کاشانی رونمایی شد.
هنرمندان کاشانی به مناسبت نخستین سالگرد 
شــهادت فرمانده شــهید مقاومت با برپایی موکب 
ســپهبد قاسم ســلیمانی و خلق چهره این سردار 

سرافراز اسلام در قالب معرق آینه شکسته، نقاشی 
سیاه  قلم، خطاطی و نقاشی خط یاد آن شهید والامقام 

را زنده نگه  داشتند.
موکب هنری حاج قاســم با هــدف تعریف و 
تبیین بعدهای شخصیتی، مبانی فکری و اعتقادی 
شهید سلیمانی با بهره گیری از ظرفیت هنر با تلاش 
فرهنگسرای مهر سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری کاشان و با همکاری کانون بسیج هنرمندان 
و هیئت حسینی نخل کاشان برپا شده است. شاعران 
و گوینــدگان جوان و آیینی در این موکب با تلاش 
گروه رادیویی قلم از رادیو مقاومت به صورت زنده به 

اجرای برنامه های فرهنگی پرداختند.
آئین گرامیداشت  سالروز شهادت

 سردار سلیمانی در اندیمشک
در اندیمشک، مراسم گرامیداشت سالروز شهادت 
ســردار پر افتخار اســلام و ایران شهید حاج قاسم 
سلیمانی با حضور مســئولان، خانواده های معظم 
شهدا، ایثارگران و اقشار مختلف مردم در تالار فرهنگ 

اندیمشک برگزار شد.
همچنین شــهردار اوشان، فشــم و میگون از 
برگزاری مراسم گرامیداشت اولین سالگرد شهادت 
سردار شــهید حاج قاسم سلیمانی و همراهانش با 
رعایت پروتکل های بهداشــتی و استقبال بی نظیر 

مردم در رودبار قصران خبر داد.
وی در سخنانی تصریح کرد شهید حاج قاسم 
سلیمانی مؤسس و بنیان گذار بسیج جهانی اسلام 
اســت و مطیع بی چون وچــرای ولایت فقیه و رهبر 

انقلاب مدظله العالی بود.
ریاحی بیان داشت: ولایت مداری، دوراندیشی 
و آخرت نگری جزو ارکان شخصیتی حاج قاسم بود 
و همان طور که مقام معظم رهبری فرمودند »حاج 

قاسم سلیمانی یک مکتب است«.
رونمایی از سردیس 

سردار شهید سلیمانی در مشهد
در مشــهد آیین رونمایی از ســردیس سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی، با حضور خانواده شهدا 
و مسئولان استانی در میدان جمهوری اسلامی این 

شهر برگزار شد.
همچنین همزمان با نخستین سالگرد شهادت 
حاج قاسم سلیمانی اسوه مقاومت، از تابلوی پردیس 
دانشگاه آزاد اسلامی مشهد به نام شهید حاج قاسم 
سلیمانی با حضور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خراسان 
رضوی، مسئول دفتر نهاد نمایندگی استان و مسئول 

بسیج اساتید استان رونمایی شد.
رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی خراسان رضوی 
هدف از تغییر نام پردیس دانشــگاه آزاد اســلامی 
مشهد را نه فقط تغییر نام بلکه استمرار راه و سیره 
آن شهید بزرگوار عنوان کرد و با بیان اینکه شهید 
سلیمانی فقط یک شــخصیت نظامی نبود اظهار 
امیــدواری کرد: خداوند به ما توفیق دهد مســیر 
ایشان که شخصیت صرفاً نظامی نبود بلکه شخصیت 
علمی  فرهنگی پژوهشی و شخصیت جامعی داشت 
را معرفی کنیم. ما در دانشگاه آزاد اسلامی مشهد 
ســعی خواهیم کرد روی معرفی شخصیت جامع 

شهیدسلیمانی کارکنیم.
عطرافشانی مزار شهدای  کردستان

 در اولین سالگرد شهادت سردار سلیمانی
در کردستان گلزار مطهر شهدای پردیس دانشگاه 
علوم پزشکی این استان به مناسبت اولین سالگرد 
شهادت سردار شهید »حاج قاسم سلیمانی« در آیینی 

با حضور مسئولان  عطرافشانی شد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی کردستان در این 
مراســم ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره شهدا و 
دلاورمردی های شهید سردار حاج قاسم سلیمانی، 
بر ترویــج فرهنگ ایثار و شــهادت و الگوبرداری از 
اصول و تفکر مکتب شهید سلیمانی به عنوان سرمشق 

مدیریتی، تأکید کرد.

گزارش کیهان از ادامه برگزاری مراسمات سالگرد شهادت شهید سلیمانی در سراسر کشور 

رونمایی از كتاب زندگی خودنوشت حاج قاسم؛
»از چیزی نمی ترسیدم«

دفتر آیت الله محمدتقی مصباح یزدی، 
امام  پژوهشی  آموزشــی  رئیس موسسه 
خمینی)ره( از رهبر معظم انقلاب اسلامی 

قدردانی کرد.
دفتر آیت الله مصباح یزدی شــامگاه شنبه 
در اطلاعیــه ای آورده اســت: »عنایــت خاص 
مقــام معظم رهبری حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)ادام الله ظله( نسبت به یار دیرین انقلاب، 
حکیم مجاهد و فقیــه ژرف اندیش، نظریه پرداز 
عرصه های مختلف علوم انسانی، پاسدار سنگرهای 
ایدئولوژیک، مفســر معارف قرآن و مربی بزرگ 
اخلاق، حضرت آیت الله مصباح یزدی)قدس سره( 
در اقامه نماز بر پیکر مطهر آن عزیز ســفر کرده  
تجلی یافت و پیام تســلی بخش ایشان، تحمل 
غمی را کــه بر قلب هایمان ســایه افکنده بود؛ 

آسان ساخت«.
اطلاعیــه افــزود: »وظیفه خــود می دانیم 
که به ســهم خود، مراتــب قدردانی خویش از 
الطاف و توجهات ولی امر مسلمین)ادام الله ظله( 
به آن تلاشــگر بــا اخلاص و خســتگی ناپذیر 
عرصه فرهنگ و اندیشــه ناب اســلامی را ابراز 
داشــته، تأییدات هرچه بیشــتر و دوام عمر با 
عزت آن رهبر فرزانــه تا ظهور حضرت بقیهًْ الله 
الاعظم)عجل الله تعالی فرجه الشریف( را از خداوند 

متعال مسألت نماییم«.
آیت الله محمدتقی مصباح یزدی عضو فقید 
مجلس خبرگان رهبری و رئیس مؤسسه آموزشی 
و پژوهشــی امــام خمینــی)ره( و عضو جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، عصر جمعه 1۲ دی ماه 
پس از یک دوره بیماری، دار فانی را وداع گفت.

قدردانی 
دفتر آیت الله مصباح یزدی 

از رهبر انقلاب

روز  شــریف  رمضان  سردار 
یکشــنبه تاکید کرد که زمان و 
مکان انتقام خون ســردار شهید 
قاسم ســلیمانی فرمانده پیشین 
سپاه قدس را ایران تعیین می کند.
سردار شریف در مصاحبه با شبکه 
خبری راشاتودی گفت: ایران همچنان 
فرصــت دارد تــا انتقام خون قاســم 
ســلیمانی فرمانده شهید سپاه قدس 
را بگیرد. این مســئله حتمی و قطعی 
است که در زمان و مکان مناسب انجام 

خواهد شد.

این  سخنگوی سپاه تصریح کرد: 
ایران اســت که زمان و مکان گرفتن 
انتقام از ترور ســلیمانی را مشــخص 

می کند نه آمریکا.
وی تاکیــد کرد: ایــن انتقام باید 
بیشــترین تأثیر را بر دشمن بگذارد و 
بیشــترین حمایت را از جهان اسلام 

کسب کند.
ســردار شــریف گفت: آمریکا در 
حالی که منتظر اســت ایــران انتقام 
قاسم ســلیمانی را بگیرد، از وضعیت 

آماده باش خسته و منزجر شده است.

فرمانده نیــروی هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی با اشاره به برخی 
تحرکات نظامــی در منطقه، گفت: 
این نیرو توجهی به تحرکات مقطعی 
دشمنان ندارد و همیشه آماده پاسخ 
جسارت  و  تهدید  هرگونه  به  دادن 

دشمنان است.
امیر سرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده 
فرمانده نیروی هوایی ارتش در حاشــیه 
بیست وششمین سالگرد شهادت شهید 
منصور ســتاری، اظهار کرد: با توجه به 
ارزیابی های  بازدیدهای صورت گرفته و 
انجام شــده الحمــدلله همــه خلبانان 
شــجاع و مقتدر نیروی هوایــی آماده 
 پاسخگویی به هرگونه تهدید و گستاخی

هستند.
وی با اشاره به اینکه شهید سپهبد 
حاج قاسم ســلیمانی با خلبانان نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلام ایران انس و 

مراوده ای خاص داشت، خاطرنشان کرد: 
خلبانان این نیروی خدوم قول داده اند که 
مسیر حاج قاسم سلیمانی را ادامه دهند 
و از خون پاک این شــهید بزرگ هرگز 
نخواهند گذشت.امیر سرتیپ نصیرزاده 
با بیان اینکه شــهید منصور ستاری در 
دوران دفاع مقدس طرح ریزی های بسیار 
خوب تاکتیکــی و تکنیکی انجام دادند، 
افــزود: ایده های خــوب و راهبردی این 
شهید گرامی موجب پیروزی رزمندگان 
اسلام شــد، طرح ریزی پدافندی شهید 
ستاری در عملیات والفجر هشت هرگز 

فراموش نخواهد شد.
اضافه  ارتش  نیروی هوایی  فرمانده 
کرد: شهید منصور ستاری پس از پایان 
جنگ تحمیلی نیز در بخش های مدیریتی 
دارای تفکرات بسیار بزرگ و راهبردی بود 
 که موجب ایجاد زیرساخت های خوبی در

نیروی هوایی شد.

سخنگوی سپاه: زمان و مکان انتقام خون سردار سلیمانی را
 ایران تعیین می كند

فرمانده نیروی هوایی ارتش: آماده پاسخگویی
به هرگونه تهدید دشمنان هستیم


